3.° [arguitur]. Nam vel illa potentia nutritiva aliquid operatur immediate circa nutrimentum, vel nihil. Si primum, peto quid sit illud. Vel est alia potentia similis, vel est aliqua primarum qualitatum, vel est ipsa inductio formae substantialis. Nihil istorum potest dici probabiliter, nam potentia vitalis non est factiva sui similis, et licet esset,
 130 illud faceret iam facta conversione alimenti, et sic illa potentia non concurreret ad nutritionem. Ad efficiendas autem primas qualitates non sunt necessariae aliae praeter easdem primas; ad formam autem substantialem non potest attingere accidentalis potentia, et licet [posset], nulla alia esset, nisi illa quae disponit materiam.

Si vero detur secundum, nempe quod illa potentia nihil immediate efficit, sed utitur calore ut instrumento, et illum dirigit—quod prima opinio videtur asserere—, id facile improbatur, quia potentia tribuitur substantiae, ut operetur, tamen potentiae ipsi non tribuitur alia potentia, ut inductione patet et ratione, quoniam alias

109 aggenerant *S*, generant *PL*. 110 sanguinem *add.* ventriculus chylum (II 9, 6) *L*.
 110 ergo *PL*, *om. S*. 110 vel *SP*, *om. P*. 114 *Institutionibus SL*, *Constitutionibus (!) P*. 114 § 1 *om. et add.* Ferrar. 2, contra Gentes, cap. 73 (II, 9, 6) *L*.
 114 § *P*, et *S*. 114 1] 2 *SP*. 115 3] 2 *SPL*. 115 tot... potentias *SP*, *om. P*.
 115-6 ubi... necessitas *SP*, ac sine necessitate dictum *L*. 116 De quo... naturalibus
SP, *om. L*. 116 facultatibus naturalibus] facult.° nali. *S*, facult. nat. *P*. 118
 aggenerat *add.* sibi *P*. 118 partem carnis *SL*, carnem *P*. 118 etc. *om. PL*. 118
 nisi *SP*, *om. L*. 119 materiam *add.* sibi applicatam (Ib.) *L*. 119-20 ergo inten-
 tum *SP*, *om. P*. 121 Et *SL*, *om. P*. 122 id *PL*, ideo *S*. 123 fit *SPL*, sit (!) *V*.
 125 arguitur *PL*, *om. S*. 126 quid *S*, quod *P*. 127 est *om. PL*. 129 factiva
S, activa *PL*. 131 concurreret *SL*, concurrat *P*. 131 nutritionem *SP*, produc-
 tionem (II 9, 7) *L*. 132 easdem *S*, ipsas *PL*. 133 posset *P*, et [= esset] (!) *S*.
 138 ipsi *SL*, ipsae (!) *P*. 139 ratione *SL*, ratio *et add.* est *P*.

¹²⁸ c. 1, § 1, vers. 3 D:
 o. c., p. 5

¹²⁹ *De an.* II, q. 9, a. 3:
 o. c., f. 24, col. 1

¹³⁰ cc. 8. 10 sqq. (et pas-
 sim in hoc lib.): o. c., 1.^a
 Cl., ff. 292 B; 292 D; 293

Segundo. Las diversas partes del cuerpo generan una sustancia diversa; el hígado, por ejemplo, la sangre, etc. Luego la raíz de esa diversidad o es la facultad nutritiva o son los diversos acondicionamientos. Si lo primero, habría que poner entonces en cada uno de los miembros una facultad nutritiva distinta. Hay quienes lo aceptan, como Vigerio en *Institutionibus theologicis, cap. 1, § 1*; también Apolinar al tratar el tema en *q. 9, a. 3*. Pero es absurdo multiplicar facultades en tal número, cuando no hay ninguna necesidad. De ello habla Galeno en *I De facultatibus naturalibus*. Es, pues, obligado admitir el segundo extremo, que es absolutamente verdadero. La única razón de que la carne genere su parte de carne y el hueso su parte de hueso es que tienen diverso acondicionamiento y disponen la materia de diversa manera. Es lo que buscábamos.